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 1 grudnia – W Brukseli odbyła się sesja 
poświęcona analizie sytuacji, w jakiej 
znalazł się świat związkowy w konse-
kwencji wyroków Europejskiego Trybunału 
Sprawiedliwości, które zapadły w sprawie 
Viking i Laval. 
 2 grudnia – Bruksela była miejscem 
II tury negocjacji pomiędzy EKZZ a pra-
codawcami europejskimi dotyczących 
zawarcia porozumienia w sprawie 
ułatwienia wejścia na rynek pracy grupom 
najsłabszym. W obradach uczestniczyła 
Ewa Kędzior.
 2 – 4 grudnia – W Brukseli zebrał się 
Komitet Wykonawczy i Sterujący EKZZ. 
Dwudniowe obrady poświęcone były 
m.in. kryzysowi ekonomicznemu i planowi 
jego zażegnania przedstawionemu przez 
KE, Europejskim Radom Zakładowym, 
Kampaniom EKZZ na 2009 rok, kampanii 
płacowej, propozycjom dot. praw pacjenta 
w transgranicznej ochronie zdrowia. 
W posiedzeniu udział wziął Andrzej Matla.
 10 grudnia – W Szklarskiej Porębie, 
w Izerskim Centrum Pulmonologii i Onko-
logii IZERMED odbyła się kolejna konfe-
rencja w ramach realizowanego przez 
Region Jeleniogórski NSZZ „S”, Regionalny 
Sekretariat Służby Zdrowia NSZZ „S” Dolny 
Śląsk, związki zawodowe służby zdrowia 
Czech, Austrii i związek zawodowy Verdi.
i Niemcy, projektu finansowanego przez
Unię Europejską, pod tytułem „Transfor-
macja w ochronie zdrowia – przemiany 
strukturalne, Dialog Społeczny, perspek-
tywa pogranicza – w Polsce, Czechach, 
Niemczech i Austrii“. Głównym tema-
tem projektu jest analiza sytuacji służby 
zdrowia w czterech krajach pod względem 
funkcjonowania szpitali prywatnych 
i publicznych oraz dobre i złe strony po-
szczególnych form własnościowych służby 
zdrowia. 
 10 – 11 grudnia – W Bukareszcie 
związkowcy i pracodawcy z branży ochro-
ny dyskutowali o rozwoju dialogu spo-
łecznego w tej branży. „S” reprezentowali: 
Paula Brzezińska, Marlena Laskowska 
i Krzysztof Zgoda.
 10 – 12 grudnia – W Mińsku odbył się 
7. zjazd Białoruskiego Kongresu Demo-
kratycznych Związków Zawodowych 
(BKDP). W zjeździe uczestniczył Sławomir 
Adamczyk.
 11 – 12 grudnia – W Paryżu spotkali się 
uczestnicy 121. Sesji plenarnej Komitetu 
Doradczego ds. Związków Zawodowych 
TUAC, połączonej z obchodami 60. rocz-
nicy istnienia Komitetu. Uczestnikiem Sesji 
był Robert Szewczyk.

 12 grudnia – W Pradze odbyło się 
spotkanie związków reprezentujących 
kraje Grupy Wyszehradzkiej. W programie 
przedstawiono rządowe plany reform 
socjalnych poszczególnych krajów i stano-
wisko związków w tej kwestii. Omówiono 
kwestie dotyczące prezydencji czeskiej 
w UE, kryzysu gospodarczego, dyskutowa-
no nt. europejskiej współpracy związków 
zawodowych. W spotkaniu udział wzięli 
Janusz Śniadek i Andrzej Adamczyk.
 15 grudnia – W Brukseli odbyło się, 
pierwsze od utworzenia MKZZ, spotkanie 
Związkowego Komitetu Praw Człowieka 
(HTUR), którego celem było określenie jego 
mandatu, składu, programu oraz form 
działania. W spotkaniu uczestniczyły Anna 
Wolańska i Zuzanna Muskat-Górska.
 15 – 16 grudnia – W Rzymie, odbyło się 
seminarium zorganizowane przez włoski 
związek zawodowy CISL pod hasłem „Praca 
i nauka w nowym systemie społecznym”. 
Program dotyczył kobiet, młodzieży, osób po 
50 roku życia i migrantów. Celem spotka-
nia była promocja i analiza doświadczeń 
włoskich i innych krajów europejskich wobec 
hipotez podkreślających aktywny system 
opieki społecznej, w którym praca i edukacja 
zajmują centralne miejsce. Uczestniczką 
seminarium była Ewa Kędzior.
 15 – 16 grudnia – Pod egidą Londyń-
skiego Uniwersytetu Metropolitalnego 
i Instytutu Badań Usług Mediacyjnych 
w Europie (CAMS) rozpoczął się w Lon-
dynie roczny program prac, którego 
tematem jest „Dialog społeczny i zmiana 
ról postępowania rozjemczego, usługi 
mediacyjne w Europie”. Celem programu 
jest pomoc organizacjom zrzeszającym 
partnerów społecznych w zrozumieniu 
i przyczynieniu się do modernizacji euro-
pejskiego modelu społecznego poprzez 
poprawę ekspertyz w dziedzinie stosun-
ków przemysłowych. Partnerami programu 
są reprezentanci partnerów społecznych 
Francji, Włoch, Portugalii Wielkiej Brytanii 
i Polski. Program jest finansowany przez
DG ds. Zatrudnienia i Spraw Socjalnych 
UE. Z ramienia NSZZ „Solidarność” w pro-
gramie uczestniczyła Joanna Unterschutz. 
16 – 18 grudnia – W Brukseli odbyło się 
posiedzenie Rady Generalnej MKZZ, w któ-
rym udział wzięli Andrzej Adamczyk, 
Anna Wolańska i Danuta Wojdat.
 17 – 20 grudnia – W Madrycie obra-
dował 9. zjazd hiszpańskiego związku 
CC.OO (Komisje Robotnicze). W programie 
przewidziano spotkanie z gośćmi zagra-
nicznymi, poświęcone kryzysowi gospo-
darczemu. W Zjeździe uczestniczyli Jacek 
Rybicki i Urszula Grzywalska.

9 grudnia 2008 r., w Brukseli Międzyre-
gionalna Rada Zwiazkowa Łaba – Nysa 
skupiająca organizacje związkowe: Re-
gion Jeleniogórski NSZZ „Solidarność”, 
DGB Region Saksonia, ĆMKOS Północno 
– Zachodnie Czechy zorganizowała kon-
ferencję poświęconą polityce społecznej 
Unii Europejskiej. 

Szczególne tematy poruszane w trak-
cie konferencji to: czas pracy i zamierze-
nia Komisji Europejskiej w tym zakresie, 
decyzje Europejskiego Trybunału w Luk-
semburgu, elastyczne formy zatrudnienia, 
zbliżające się wybory do Europarlamentu. 
Organizatorzy konferencji, związkowcy 
Hanio Lucassen przewodniczący DGB Sak-
sonia i Franciszek Kopeć przewodniczący 
Regionu Jeleniogórskiego NSZZ „Soli-
darność” zwracali uwagę na pogłębiającą 
się liberalizację polityki społecznej Unii 
Europejskiej. Obecny na spotkaniu komi-
sarz Vladimir Špidla starał się przedstawić 
politykę społeczną Komisji Europejskiej 
w bardziej jasnym świetle. Obecni na kon-
ferencji Eurodeputowani z Niemiec, Czech 
i Polski (Ewa Tomaszewska) potwierdzali 
jednak negatywną opinię związkowców. 
Na spotkaniu obecny był również Ma-
rian Krzaklewski, który zwracał uwagę 
na szczególne znaczenie układów zbioro-
wych, w tym również proponował wprowa-
dzenie formuły transgranicznych układów 
zbiorowych. Wypowiedź ta spotkała się 
ze szczególnym zainteresowaniem zgro-
madzonych. Niemieccy związkowcy ape-
lowali o zaangażowanie się w wybory do 
Europarlamentu i wybór deputowanych, 
którzy gwarantować będą funkcjonowanie 
Europy społecznej. Związkowcy zwracali 
uwagę na rosnącą rolę Unii Europejskiej 
w kwestii stanowienia prawa pracy i praw 
związkowych.                                            

Spotkanie 
Międzyregionalnej 
Rady Związkowej 
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Manifestacja w Strassburgu

16 grudnia 2008 r. dwudziestu pięciu 
związkowców Regionu Jeleniogórskiego 
NSZZ „Solidarność” uczestniczyło w manife-
stacji zorganizowanej przez EKZZ w Strass-
burgu. Około dziesięciu tysięcy związkow-
ców z całej Europy protestowało przeciwko 
przygotowywanej dyrektywie Komisji Euro-
pejskiej w sprawie możliwości wydłużenia 
czasu pracy oraz przeciwko antyzwiązkowym 
i antypracowniczym decyzjom Europejskiego 
Trybunału w Luksemburgu. 

Rok Dialogu 
Międzykulturowego

4 grudnia Dalajlama wystąpił przed eu-
rodeputowanymi w ramach Roku Dialogu 
Międzykulturowego. Przekazał przesłanie 
pokoju, pogody i międzyreligijnej harmonii. 
Poza tym, podkreślił znaczącą rolę kobiet 
w tworzeniu lepszego świata jutra. Mówiąc 
o Tybecie, doprecyzował, że nie reprezentuje 
ruchu separatystycznego, ale pokreślił auto-
nomię swojego regionu w ramach Chińskiej 
Republiki Ludowej. Dziękując za determina-
cję niektórych eurodeputowanych, Dalajlama 
wezwał Unię Europejską do przyjęcia jaśniej-
szego stanowiska wobec Chin. Konkludując, 
przewodniczący Parlamentu Europejskiego 
Hans-Gert Pötterring zaapelował do europo-
słów o wparcie Dalajlamy i jego działań na 
rzecz Tybetańczyków. Fundacja R. Schuma-
na, Biuletyn nr 373

Partnerstwo wschodnie

3 grudnia 2008 r. Komisja Europejska do-
precyzowała swoją propozycję partnerstwa 
wschodniego. Proponuje wyjść poza aktualną 
współpracę w ramach Europejskiej Polityki 
Sąsiedztwa poprzez pogłębioną współpracę 
z Ukrainą, Białorusią, Mołdawią, Gruzją, Ar-
menią i Azerbejdżanem. W przypadku Biało-
rusi partnerstwo zależeć będzie od politycznej 
ewolucji tego kraju. Partnerstwo przełoży się 
na układy stowarzyszeniowe bez perspekty-
wy członkostwa, stworzenie stref wolnego 
handlu, uelastycznianie systemu wizowego, 
pogłębioną współpracę energetyczną, glo-
balny program umocnienia instytucji. Szcze-
gólnie rozwinięty został wymiar polityczny 
i wielostronny. Partnerstwo obejmować bę-
dzie również zwiększoną pomoc finansową
w wysokości 350 mln euro. Komisja propo-
nuje uruchomić tę inicjatywę na wiosnę 2009 
roku, podczas „szczytu partnerstwa wschod-
niego”. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 
373

Kryzys finansowy

11 grudnia 27 szefów państw i rządów 
zatwierdziło plan naprawczy w wysokości 
200 mld euro, czyli 1,5 proc. europejskiego 
PKB, zaproponowany 26 listopada przez 
Komisję Europejską w reakcji na recesję. 
Stanowi on wspólne ramy dla starań państw 

członkowskich i Unii oraz ma zagwaranto-
wać ich spójność. Zadecydowano o szeregu 
inicjatyw wspierających koniunkturę. Obej-
mują one zwiększenie do 30 mld interwen-
cji Europejskiego Banku Inwestycyjnego 
w latach 2009/2010, zredukowanie kosztów 
pracy niezwiązanych z pensją, ułatwienie 
i przyspieszenie procedur w ramach różnych 
funduszy. Komisja uzyskała zezwolenie na 
wykorzystanie 5 mld euro z niewydanych eu-
ropejskich funduszy, aby mogła uczestniczyć 
w planie naprawczym. W tym celu ma ona 
zaproponować konkretne projekty. Fundacja 
R. Schumana, Biuletyn nr 374

Klimat

27 szefów państw i rządów osiągnęło 
porozumienie umożliwiające wdrożenie do 
2020 roku celów pakietu „energia-klimat”, 
które mają zredukować emisje gazów cie-
plarnianych, w porównaniu do 1990 r., o co 
najmniej 20 proc., zwiększyć do 20 proc. wy-
korzystanie energii odnawialnych w ogólnym 
zużyciu energii przez Unię i wreszcie dopro-
wadzić do oszczędności energii na poziomie 
20 proc. Porozumienie to mogło zostać osią-
gnięte dzięki rekompensatom przyznanym 
krajom, które manifestowały największą nie-
chęć względem tego pakietu. Nowe państwa 
członkowskie, bardzo uzależnione od węgla, 
skorzystają np. z mechanizmu solidarności 
finansowej. Ich elektrownie węglowe zosta-
ną w konsekwencji wyłączone z obowiązku 
wykupywania praw do zanieczyszczania 
środowiska do 2020 roku. Niemcy i Włochy 
uzyskały rozwiązania dla niektórych swoich 
przedsiębiorstw. Fundacja R. Schumana, Biu-
letyn nr 374

Prawo

18 listopada 2008 r. Komisja Europejska 
przedstawiła 25 roczne sprawozdanie z moni-
torowania stosowania prawa wspólnotowego 
(za rok 2007). W sprawozdaniu przedstawio-
no, w jaki sposób Komisja realizuje swoje 
cele wprowadzania w życie lepszych uregu-
lowań prawnych i stosowania prawa. Jednym 
z nich jest reakcja na problemy podnoszone 
przez obywateli i przedsiębiorstwa. Będąca 
strażniczką traktatów Komisja odpowiada za 
stosowanie ponad 10 000 obowiązujących 
w Unii aktów prawnych. Na koniec 2007 r. 
Komisja prowadziła 3400 spraw dotyczących 
naruszenia prawa wspólnotowego, co stano-
wi wzrost o 5,9 proc. w porównaniu z 2006 r. 
Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 371

Równość wynagrodzeń

W sprawozdaniu Edit Bauer (PPE-DE, 
SK) parlamentarna Komisja Praw Kobiet 
i Równouprawnienia wprowadza zalecenia 
dla Komisji Europejskiej służące zwalczaniu 
istniejącej między kobietami i mężczyzna-
mi nierówności wynagrodzeń. Problem ten 
utrzymuje się, pomimo 30 lat legislacji w tej 
materii. Wśród proponowanych rozwiązań 
znajduje się wniosek o rewizję obowiązują-

cego prawodawstwa, wprowadzenie audytu 
wynagrodzeń w przedsiębiorstwach, pro-
mowanie roli organów odpowiedzialnych za 
równość szans i przyjęcie stosownych sank-
cji. Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 371

Rodzina

Sondaż Eurobarometru na temat „Życia 
rodzinnego i potrzeb starzejącej się populacji” 
wykazuje, że chociaż 9 Europejczyków na 10 
jest usatysfakcjonowanych ze swojego życia 
rodzinnego, połowa ma trudności, żeby po-
łączyć pracę z życiem rodzinnym. Proporcje 
wahają się od 1/5 w Finlandii do 3/4 na Wę-
grzech i w Polsce. 70 proc. Europejczyków 
uważa za najlepszą metodę na połączenie pra-
cy i opieki nad dziećmi sytuację, kiedy obo-
je rodziców pracuje co najmniej na niepełny 
etat. 2/3 Europejczyków uważa, bowiem, że 
dostęp do elastycznych rozwiązań opieki nad 
dziećmi jest szczególnie ważny i powinien 
być priorytetem publicznych działań, podczas 
gdy większość nie jest zadowolona z wsparcia 
państwa dla rodzin z dziećmi. Odnośnie osób 
starszych, Europejczycy popierają najbardziej 
polityki zachęcające ich do życia w dobrym 
zdrowiu (93 proc. poparcia) i umożliwiające 
im samodzielność (91 proc.).

Imigracja

Według raportu opublikowanego przez 
Eurostat 18 listopada na temat tendencji mi-
gracyjnych, w Unii Europejskiej zamieszka-
ło w 2006 r. ok. 3 mln imigrantów. 40 proc. 
przybyło z innego kraju UE, 15 proc. z inne-
go kraju europejskiego, 15 proc. z Azji, 15 
proc. z Afryki i 15 proc. z Ameryki. Polacy 
stworzyli największą grupę imigrantów (ok. 
290 tys.), za nimi znaleźli się Rumunii (230 
tys.). Głównymi krajami przyjmującymi były 
Hiszpania, Niemcy i Zjednoczone Królestwo, 
które same przyjęły 60 proc. ogółu imigran-
tów.

Azyl

Między 2007 a 2008 rokiem ilość osób 
zwracających się o azyl w krajach uprze-
mysłowionych mogła ulec zwiększeniu o 10 
proc.. Takie jest zdanie Wysokiego Komisarza 
ONZ ds. Uchodźców (UNHCR). W pierwszej 
połowie 2008 r. statystyki dotyczące 44 kra-
jów uprzemysłowionych wykazały 3 proc. 
wzrost w porównaniu do tego samego okresu 
w 2007 r. W zeszłym roku mieliśmy już do 
czynienia z tendencją wzrostową. Ilość wnio-
skodawców w krajach uprzemysłowionych 
zwiększyła, się w 2007 r. o 9 proc. w porów-
naniu do 2006 r. 15 proc. wniosków o azyl 
złożono w Stanach Zjednoczonych, czyli 
25 400 osób w pierwszym półroczu 2008 r. 
Drugie miejsce zajmuje Kanada (10,2 proc.), 
za nią znajduje się Francja (9,5 proc.), Zjed-
noczone Królestwo (8,8 proc.), Szwecja (7,4 
proc.), Niemcy (6,5 proc.), Grecja (6,2 proc.), 
Włochy (4,4 proc.) i Szwajcaria (3,6 proc.). 
Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr°366


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